Proc. Leg. nº 5693/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2087/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requerimento de informações sobre
atendimento de PCD em suas necessidades
especiais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte

pedido de informação:

1) No âmbito do município de Valinhos, existe “Programa”

para o atendimento sistemático e contínuo  multidisciplinar

de pessoas com deficiência (PCD)?

2) Se sim, quais especialidades constam do referido

programa?

3) Em caso negativo, qual é o protocolo adotado no Município

para o atendimento sistemático e contínuo de pessoas

com deficiência (PCD) no que se refere aos tratamentos

complementares multidisciplinares, a exemplo da

fisioterapia?

4) Qual é o protocolo adotado pelo Município para o

fornecimento de fraldas, medicamentos, equipos diversos,

sondas, leite especial, entre outros, à pessoa com

deficiência (PCD)?

Proc. Leg. nº 5693/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Com relação ao leite especial, qual é o protocolo para que

a pessoa com deficiência (PCD) receba o leite de forma

contínua? Quem é o responsável pelo fornecimento?

6) Qual o valor dos recursos destinados ao custeio do

atendimento às necessidades especiais de pessoas com

deficiência (PCD) desde o ano de 2021 até a presente

data?

7) Quantas pessoas com deficiências (PCD) foram atendidas

no ano de 2021 e 2022 (até a presente data)?

8) Atualmente, quantas pessoas com deficiência aguardam

para ser atendidas em suas necessidades especiais

contínuas?

9) Existe previsão para que seja feito o Censo da Pessoa com

Deficiência?

10) Se sim, qual é o prazo?

11) Ainda se sim, qual é o valor da verba destinada à

realização do Censo?

Justificativa

Este vereador faz o presente requerimento em cumprimento a

sua atribuição legal de fiscalização.

Valinhos, 16 de novembro de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

   Proc. Leg. nº 5693/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DA7P12HXGT66JT6B
		2022-11-17T14:42:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:42:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:42:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T12:32:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T12:32:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-23T12:32:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura